28 In his quot monstra errorum, quot Origenis deliramenta (verba hæc sunt Petri de Marca cit.) continentur, ex superstite etiam nunc lib. 1, cap. 2, num. 10 licet conjicere. Hic enim docet, Deum esse omnipotentem, non quod omnia possit efficere, sed quod potestatem habeat in omnia, quæ sunt. Quod crimen ei objicit Theophilus Alexandrinus in prima Epistola Paschali, et Justinianus imperator ad calcem Epistolæ

AUCTORE  
I. H.referuntur,  
E

P

ac præsertim  
ob libros de  
Principiis,

AUCTORE  
I. H.

stolæ ad Menam, et ad quod refellendum, vanum Origeni patrocinium præbuisse Halloixium lib. 4 Origen. Defens. Quæst. 6. recte observat illustr. Huëtius lib. 2 Origen. Quæst. 1. num. 2 Auctorem hunc, minime sane Origeni infensum, proderit audire, ita citati libri 2 Quæstionem 3 ordientem: Vulgatum et in scholis receptum Theologicarum disputationum ordinem hic deserimus, assectantes Origenem, cujus ut abnormes fuerunt plurimæ de rebus divinis sententiæ, ita peculiari... divisione tractanda sunt... ergo... rejectis, quæ ad Angelos... aliaque... pertinent, quæstionibus, Origenis de verbi ἐναρθρώπησει et ἀικονομίᾳ perscrutemur decreta, si quæ sunt obnoxia reprehensionibus, et animum possunt offendere lectoris orthodoxi. Ac sunt certe, neque pauca, quæ ab ejus ventilata et confutata adversariis, æterna nomini ejus stigmata imposuerunt.

in quos maxime invehitur Hieronymus

29 S. Hieronymus, cujus de hisce libris iudicium a me referendum, fui pollicitus, Epist. 127 (alias 16) ad Principiam impia vocat περὶ ἀγγῶν volumina, et quæ dum in Latinum vertit, hæreticum illorum auctorem prodidisse se, ait lib.

B 1 Apol. contra Rufinum; in ea vero, quam ad Avitum dedit, et quæ est 94 (alias 59) postquam retulerat, sanctum virum Pammachium, ad quem libros illos ex autographo in Latinum translatos miserat, ad primam illorum lectionem exhorruisse et reclusisse scrinio, ne prolati in vulgus, multorum animos vulnerarent; sunt enim (ut habet Epist. 41, alias 65) venetata illius (Origenis in his libris) dogmata, aliena a Scripturis, vim Scripturis facientia; hæc scribit: Accipe (Opus de Principiis) quod petisti: sed ita, ut scias, detestanda tibi in eis esse plurima; et juxta sermonem Domini, inter scorpiones et colubros incedendum. Tum expositis prolixa enarratione erroribus, quibus quatuor isti libri scatebant, et in quorum præcipue primo Origenes lingua sacrilega blasphemavit lib. 2

C Apol. contra Rufinum, his verbis Epistolam concludit: Quisquis igitur hos voluerit legere (de Principiis) libros, et... ad terram repromissionis pergere, necubi a serpentibus mordeatur, et arcuato scorpium vulnere verberetur, legat prius hunc librum (hanc epistolam.) Acceperat sanctus Doctor translata a Rufino librorum περὶ ἀγγῶν exemplaria, et cum de versionis hujus fidelitate ambigeret, ea statim percoluit, ac dein cum Græco, quod certe genuinum se tenere existimabat, contulit, et illico animadverti, inquit lib. 1 Apol. cit., quæ Origenes de Patre et Filio et Spiritu Sancto impie dixerat, et quæ Romanæ (id est Catholicæ) aures ferre non poterant, in meliorem partem ab (infideli) interprete commutata. Quæ quidem verba, præterquam quod impiam dicant Origenis doctrinam, maxime etiam contra eos faciunt, qui omnia Origenis Opera vel ab hæreticis, vel certe a malevolis interpolata depravataque, per fas et nefas contendunt. Infinitus sim, si, quid-

quid adversus hoc Origenis Opus hac præsertim Apologia S. Hieronymus complectitur, vel indicare voluero.

30 Neque porro aliter posteriorum temporum scriptores plurimi, quorum unum dumtaxat alterumque citabo, de hac perversa Origenis lucubratione senserunt. Ac Photius quidem, cui secundum Operum Origenis editorem Carolum de la Rue tom. 1, pag. 42 quatuor hosce libros Græce legere seculo etiam ix licuit, in sua Bibliotheca cod. 8 scribit: Lecti sunt Origenis de Principiis libri quatuor. Horum primus De Patre et Filio et Spiritu Sancto agit. Quo in libro plurima blasphemæ scribit... Tradit et alia (iisdem in libris) absurdissima, impietatisque plena: animarum migrationes, et animata sidera, pluraque id genus nugatur. Illustrissimus Annalium Ecclesiasticorum parens Baronius ad annum Christi 232, num. 3 quid ipse de libris περὶ ἀγγῶν censeat, hoc modo exponit: Porro inter omnes, quos (Eusebius) enumerat Commentarios Origenis, ille præ ceteris densioribus, majoribusque est refertus erroribus, quem de Principiis scripsit. Deinde cum dixisset, Origenem in libris illis philosophum videri voluisse potius, quam Christianum, subjungit: Vix credi potest, quantum acceptam a majoribus Christianam fidem Commentario illo prodiderit. Unde et hunc numerum ita absolvit: Hæc autem ad JUSTAM DEMETRII IN EUM INDIGNATIONEM de vulgato ab Origene Periarchon sint addita. Ubi nostræ de Origenis damnatione sententiæ manifeste favet; cui et consonant, quæ leguntur sub finem cujusdam Epitaphii a Mabillonio tom. 2 Analect. pag. 660 citati, quod in vetustissimo codice Corbeiensi libris de Principiis præfacum reperit: sic habent:

Sola mihi casum Periarchon dicta dederunt,

His me conjectum undique tela premunt.

31 Jam vero cum tot sanctorum eruditorumque virorum testimonis impia, sacrilega, blasphemæ in libris maxime de Principiis tradidisse Origenes convincatur, quæ nunquam legitur retractasse; cum libros illos ante condemnationem suam elucubrasset constet, ac verisimillimum sit, illos ab eo vel publice auditoribus suis expositos, vel etiam in manus fuisse traditos, unde facile in tot tantarumque impietatum cognitionem vigilantissimus Præsul Demetrius poluerit devenire, nonne tantum non certum est, Origenem ob dogmatum perversitatem a sancto Patriarcha, ac gemina ab eo congregata tum episcoporum, tum sacerdotum inferiorum synodo jure meritoque fuisse damnatum? Quæ opinio tanto ad veritatem accedit propius, quanto minus certior aliqua, ut supra conatus sum ostendere, Origeniani anathematis causa possit adferri. Atque hæc quidem omnia in medium sunt prolata, tum ut Majorum meorum fidem liberarem, tum maxime ut Demetrii æquitatem sanctitatemque nihil ex hoc capite detrimenti passam demonstrarem.